ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 апреля 2021 г. N 561

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИНЦИПЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в принципы

модернизации первичного звена здравоохранения Российской

Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 9 октября 2019 г. N 1304 "Об утверждении принципов

модернизации первичного звена здравоохранения Российской

Федерации и Правил проведения экспертизы проектов региональных

программ модернизации первичного звена здравоохранения,

осуществления мониторинга и контроля за реализацией региональных

программ модернизации первичного звена здравоохранения"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 41, ст.

5731; 2020, N 28, ст. 4445; N 42, ст. 6593).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 апреля 2021 г. N 561

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИНЦИПЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ПЕРВИЧНОГО

ЗВЕНА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Позицию 1.1.6 изложить в следующей редакции:

 "1.1.6. С учетом схем

размещения и

паспортов

медицинских

организаций

создание (в том

числе

строительство или

приобретение)

объектов

первичного звена

здравоохранения

(включая

быстровозводимые

модульные

конструкции), их

реконструкция (ее

завершение),

замена зданий в

случае высокой

степени износа и

(или) наличия

избыточных

площадей,

капитальный

ремонт

медицинских

организаций и их

обособленных

структурных

подразделений, на

базе которых

оказывается

первичная

медико-

санитарная

оптимальная

инфраструктура

медицинских

организаций,

уменьшение

неэффективно

используемых

площадей,

уменьшение

зданий

медицинских

организаций,

находящихся в

аварийном

состоянии,

требующих

сноса,

реконструкции

и капитального

ремонта, 100-

процентный

охват

населения

Российской

Федерации

первичной

медико-

санитарной

помощью

высшие

исполнительные

органы

государственной

власти

субъектов

Российской

Федерации,

Ростехнадзор

с 1

январ

2021 г

до

2025

года".

помощь

(поликлиники, их

структурные

подразделения,

врачебные

амбулатории,

центры

(отделения) общей

врачебной

практики

(семейной

медицины),

фельдшерско-

акушерские

пункты и

фельдшерские

здравпункты), а

также здания

(отдельные

здания, комплексы

зданий)

центральных

районных и

районных больниц

(в соответствии с

нормативами

определения

стоимости

(предельной

стоимости)

капитального

ремонта

медицинских

организаций,

утвержденными

Минстроем России

2. Позицию 1.2.2 изложить в следующей редакции:

 "1.2.2. Оснащение

автомобильным

транспортом (за

исключением

автомобилей

скорой

медицинской

помощи)

медицинских

организаций,

оказывающих

первичную

медико-

санитарную

помощь,

центральных

районных и

районных

больниц,

расположенных в

сельской

местности,

поселках

городского типа и

малых городах (с

численностью

населения до 50

тыс. человек), для

доставки

пациентов в

медицинские

организации,

медицинских

работников до

места жительства

пациентов, а

также для

перевозки

увеличение

числа

посещений

сельскими

жителями

медицинских

организаций,

увеличение

числа

посещений

медицинским

работником

пациентов на

дому,

повышение

комфортности

получения

медицинских

услуг

высшие

исполнительные

органы

государственной

власти

субъектов

Российской

Федерации,

Минпромторг

России,

ФМБА России

с 1

января

2021 г.

до

2025

года".

биологических

материалов для

исследований,

доставки

лекарственных

препаратов до

жителей

отдаленных

районов